
ПРОТОКОЛ  № 6 

заседания президиума Российской ассоциации заочных шахмат 
от 22 октября 2010 года 

 

Присутствовали: 
члены президиума – С. Гродзенский, В. Мякутин, В. Попов, В. Гербич, В. Дудкин, 

А. Павликов, 
член ревизионной комиссии – С. Тихонов, 
председатель Вологодского отделения – В. Напалков, 

актив – А. Козлов, Е. Попов, Д. Сибельдин (все – Москва), С. Галанов, В. Герасимов, 
В. Стараторжский (все – Московская обл.), А. Ефремов (Кострома), А. Пономарев (Кемерово). 

 
Повестка дня: 

1. Внеочередной 10-й съезд РШФ. 

2. Конгресс ИКЧФ 2010 года. 
3. Итоги мемориала С. Королева. 

4. Итоги турнира «РАЗШ-Бронзовый-2008». 
5. Итоги 8-го турнира стран, омываемых Балтийским морем. 
6. Итоги турнира КРЕМ-8. 

7. Ход отборочных турниров на Кубок Альперта. 
8. Текущие вопросы квалификации. 

9. Разное. 
 

1. Слушали: сообщение С. Гродзенского об итогах внеочередного съезда РШФ, 

состоявшегося 11 октября 2010 года. В докладе руководителя Наблюдательного совета 
А. Дворковича отмечены достижения российских заочников, прежде всего, завоевание 

россиянами званий чемпионов мира среди мужчин (А. Дронов) и женщин (О. Сухарева). 
Создан департамент, одной функций которого является курирование заочных шахмат.  

Постановили: принять к сведению. 

2. Слушали: сообщение делегата России об итогах конгресса ИКЧФ 2010 года. Ряд 
россиян удостоены высоких титулов. Гроссмейстерами стали В. Вайсер и Б. Жак, 

сильнейшими международными мастерами С. Галанов, А. Нехаев, Д. Морозов, А. Симахин, 
международными мастерами К. Болдыш, В. Чупин, А. Ефремов, В. Герасимов, В. Гербич, А. 
Калинин, В. Леднев, А. Шпаковский, В. Стараторжский, международным арбитром В. Попов. 

Н. Полещук награжден серебряной медалью им. Бертль фон Массов за 10 лет плодотворной 
работы на благо ИКЧФ. Отмечено, что наказ делегату выполнен. Президент РАЗШ вручил 

награды шахматистам, удостоенных международных титулов. 
Постановили: одобрить деятельность делегата России на конгрессе ИКЧФ 2010 года. 
3. Слушали: сообщение В. Мякутина об итогах мемориала С. Королева. Призовые места 

заняли 1. В. Вандермеулен, 2. К. Пауэлс (оба – Бельгия), 3. В. Страутиньш (Латвия). Среди 
россиян лучший показатель у Э. Эфендиев (4-е место). 

Постановили: утвердить итоги мемориала С. Королева. Выразить благодарность 
В. Мякутину за руководство турниром. 

4. Слушали: сообщение В. Попова об итогах турнира «РАЗШ-Бронзовый-2008». 

Призовые места заняли: 1. Н. Папенин (Украина) – 12,5, 2. А. Нехаев (Москва) – 11,5, 
3. . Демаков (Иркутская обл.) – 10,5. 

Постановили: утвердить итоги турнира «РАЗШ-Бронзовый-2008». Выразить 
благодарность В. Попову за руководство турниром. 

5. Слушали: сообщение об итогах 8-го турнира стран, омываемых Балтийским морем, 

организованного С. Петербургским отделением РАЗШ. В турнире приняло участие 17 команд, 
в том числе четыре представляли Россию (одна из российских команд представляла 

С. Петербург). Победителем вышла команда «Россия-1», на втором месте Эстония, на третьем 
– «Германия-4». Четвертое место заняла команда С. Петербурга. По результатам турнира 
многие участники выполнили установленные нормы. 
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Постановили: утвердить итоги 8-го турнира стран, омываемых Балтийским морем. 

Выразить благодарность С. Петербургскому отделению за организацию турнира. Отметить 
безупречное судейство турнира С. Забутовым и наградить его дипломом РАЗШ первой 
степени. 

6. Слушали: сообщение об итогах турнира на Кубок России в Интернете (КРЕМ-8). 
Участвовало 80 шахматистов, лучшие результаты у 1. Ермолаева А.С. (Ивановская обл.) – 

12,5, 2. Кривцова А.В. (Кемеровская обл.) – 12, 3. Ярцева В.В. (Краснодарский край) – 12. 
Постановили: утвердить итоги турнира КРЕМ-8. 

7. Слушали: сообщение А. Павликова о ходе отборочных турниров на Кубок Альперта. 

К настоящему времени определились победители 11 отборочных групп, среди которых семь 
россиян. Игра проходит достаточно активно, есть надежда, что все отборочные турниры 

завершатся в срок. 
Постановили: принять к сведению. 

8. Слушали: сообщение В. Мякутина по текущим вопросам квалификации. Поступили 

представления на присвоение звания: гроссмейстера на В. Переверткина (Москва); мастера 
спорта на А. Бродта (Приморский край), выполнившего норму в турнире "Тихий Океан-1", 

Ю. Володарского (Кемеровская обл.), выполнившего норму в первой лиге 5-го личного 
чемпионата России, А. Коровина (Свердловская обл.), выполнившего норму в полуфинале 6-
го личного чемпионата России, А. Судницына (Красноярский край), выполнившего норму в 

первой лиге 5-го личного чемпионата России, В. Шатковского (Брянская обл.), выполнившего 
норму в первой лиге 5-го личного чемпионата России и И. Телепнева (Мурманская обл.), 

выполнившего норму в полуфинале 6-го личного чемпионата России. 
Постановили:  поддержать представления на присвоение звания гроссмейстера 

В. Переверткину, звания мастера спорта А. Бродту, Ю. Володарскому, А. Коровину, 

А. Судницыну, В. Шатковскому и И. Телепневу. 
В разном: 

Слушали предложение Е.Н. Попова (Москва) о проведении Клубного кубка России 
по заочной игре в шахматы по обычной почте. Представлен проект Положения о 
соревновании, одобренный Турнирным комитетом РАЗШ и постановили утвердить 
Положение о соревновании и разослать его в качестве приложения к настоящему протоколу. 

Слушали информацию А.Н. Павликова о начале 4-го Открытого турнира на сервере 
ИКЧФ. Сформированы 82 группы по 7 человек в каждой. Впервые в подобных турнирах 
Россия подала наибольшее количество заявок, причем значительно опередила все страны по 
этому показателю. Лидеры по числу заявок: Россия 85, Испания 58, США 48, Германия 37, 

Италия 33 и т. д. Значительное число россиян принимает участие в очередном турнире на 
Кубок мира среди ветеранов, и постановили с удовлетворением принять к сведению. 

Слушали информацию А.Н. Павликова о вызове, полученном от федерации заочных 
шахмат Бразилии на дружеский матч. Предполагалось, что число досок составит 30, но число 

желающих принять участие оказалось значительно больше. Предлагается провести матч на 50 
досках. В будущем году предполагается организовать аналогичные матчи с Чехией и 

Германией, и постановили одобрить деятельность А.Н. Павликова по организации дружеских 
матчей и пожелать дальнейших успехов. 

 

Решено следующее заседание президиума РАЗШ провести 10 декабря 2010 года. 

 
Президент РАЗШ       С. Гродзенский 

Ответственный секретарь  
президиума В. Попов 


